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พระราชบัญญัติ 

ภาษีปาย 

พ.ศ. 2510 

   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2510 

เปนปท่ี 22 ในรัชกาลปจจุบัน 

 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการ 

โปรดเกลาฯ ใหประกาศวา 

 

โดยท่ีเปนการสมควรแยกกฎหมายเกี่ยวกับภาษีปายออกจากประมวล

รัษฎากร 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนํา

และยินยอมของสภารางรัฐธรรมนูญในฐานะรัฐสภา ดังตอไปน้ี 

 

มาตรา 1   พระราชบัญญั ติ น้ี เ รียกว า  “พระราชบัญญั ติภาษีป าย  

พ.ศ. 2510” 

 



มาตรา 2 0

๑  พระราชบัญญัติ น้ีให ใชบังคับ ต้ังแต วันท่ี  1 มกราคม  

พ.ศ. 2511 เปนตนไป 

 

มาตรา 3  ใหยกเลิกหมวด 5 ภาษีปายในลักษณะ 2 แหงประมวล

รัษฎากร 

บรรดาบทกฎหมาย กฎ และขอบังคับอื่นในสวนท่ีมีบัญญัติไวแลว 

ในพระราชบัญญั ติ น้ีห รือซึ่ งขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญั ติ น้ี  ให ใช

พระราชบัญญัติน้ีแทน 

 

มาตรา 4  เมื่อไดมีพระราชกฤษฎีกาใหเทศบาลใดอยูในความควบคุมดูแล 
ของกระทรวงมหาดไทยตามกฎหมายวาดวยเทศบาล บรรดาอํานาจหนา ท่ี 
ของผูวาราชการจังหวัดตามพระราชบัญญัติน้ี ใหเปนอํานาจหนาท่ีของรัฐมนตรี 
หรือผูซึ่งรัฐมนตรีมอบหมาย 

 
มาตรา  5 1

๒  ให รั ฐมนต รีว าก ารกระทรวงมหาดไทย รักษาการ 
ตามพระราชบัญญัติน้ี กับใหมีอํานาจออกกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีปายไมเกิน
อัตราท่ีกําหนดไวในบัญชีอัตราภาษีปายทายพระราชบัญญัติน้ี และกําหนดกิจการอื่น 
เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 

                                                 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เลม 84/ตอนท่ี 114/ฉบับพิเศษ หนา 6/23 พฤศจิกายน 2510 
๒ มาตรา 5 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยไมสามารถออกกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีปาย 

แตละประเภทใหมีชวงระหวางอัตราขั้นตํ่าสุดและอัตราขั้นสูงสุดเพ่ือใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

ออกขอบัญญัติกําหนดอัตราภาษีปายแตละประเภทเพ่ือใชในแตละทองถ่ินเพียงอัตราเดียวได  

(เรื่องเสร็จท่ี 63/2549) 



กฎกระทรวงน้ัน เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได 
 



หมวด 1 

บทท่ัวไป 
   

 
มาตรา 6  ในพระราชบัญญัติน้ี 

“ปาย” 2

๓ หมายความวา ปายแสดงชื่อ ย่ีหอ หรือเคร่ืองหมายท่ีใช 
ในการประกอบการคาหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายไดหรือโฆษณาการคาหรือ
กิจการอื่นเพ่ือหารายได ไมวาจะไดแสดงหรือโฆษณาไวท่ีวัตถุใด ๆ ดวยอักษร ภาพ  
หรือเคร่ืองหมายท่ีเขียน แกะสลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอื่น 

“ราชการสวนทองถิ่น” 3

๔ หมายความวา เทศบาล สุขาภิบาล องคการ
บริหารสวนจังหวัด กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองคการปกครองทองถิ่นอื่น 
ท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดใหเปนราชการสวนทองถิ่นตามพระราชบัญญัติน้ี 

“เขตราชการสวนทองถิ่น”4

๕ หมายความวา 

(1) เขตเทศบาล 

                                                 
๓ การแสดงชื่อและสัญลักษณของสายการบินตาง ๆ ซึ่งติดอยูท่ีลําตัวเครื่องบิน รวมถึง 

การแสดงชื่อและสัญลักษณของบริษัท การบินไทย จํากัด (มหาชน) ซึ่งติดอยูท่ีตัวถังรถยนตของบริษัท

ฯ ไมถือวาเปนปาย จึงไมตองเสียภาษีปาย (เรื่องเสร็จท่ี 13/2549) 

ปายโฆษณาประเภทไตรวิชั่นอยูในความหมายของคําวา “ปาย” ตามพระราชบัญญัติ 

ภาษีปายฯ เจาของปายโฆษณาดังกลาวจึงตองเสียภาษีปายตามหลักเกณฑท่ีกําหนดในมาตรา 7  

เม่ือปจจุบันยังไมไดออกกฎกระทรวง  ดังนั้น จึงตองคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีปายดังกลาว 

ไปกอน (เรื่องเสร็จท่ี 3/2548) 
๔ มาตรา 6 นิยามคําวา “ราชการสวนทองถ่ิน” เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย  

(ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๕ มาตรา 6 นิยามคําวา “เขตราชการสวนทองถ่ิน” เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย 

(ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



(2) เขตสุขาภิบาล 

(3) เขตองคการบริหารสวนจังหวัด 

(4) เขตกรุงเทพมหานคร 

(5) เขตเมืองพัทยา 

(6) เขตองคการปกครองทองถิ่นอื่นท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดใหเปน

ราชการสวนทองถิ่น 

“ผูบริหารทองถิ่น”5

๖ หมายความวา 

(1) นายกเทศมนตรี สําหรับในเขตเทศบาล 

(2) ประธานกรรมการสุขาภิบาล สําหรับในเขตสุขาภิบาล 

(3) ผูวาราชการจังหวัด สําหรับในเขตองคการบริหารสวนจังหวัด 

(4) ผูวาราชการกรุงเทพมหานคร สําหรับในเขตกรุงเทพมหานคร 

(5) ปลัดเมืองพัทยา สําหรับในเขตเมืองพัทยา 

(6) หัวหนาผูบริหารทองถิ่นขององคการปกครองทองถิ่นอื่นท่ีรัฐมนตรี

ประกาศกําหนดใหเปนราชการสวนทองถิ่น สําหรับในเขตราชการสวนทองถิ่นน้ัน 

“ป” หมายความวา ปปฏิทิน 

“รัฐมนตรี” หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 

 

มาตรา 7 6

๗  ใหเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป ยกเวน

ปายท่ีเร่ิมติดต้ังหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายต้ังแตวันเร่ิมติดต้ังหรือแสดงจนถึง 

                                                 
๖ มาตรา 6 นิยามคําวา “ผูบริหารทองถ่ิน” เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2)  

พ.ศ. 2534 
๗ มาตรา 7 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



วันสิ้นปและใหคิดภาษีปายเปนรายงวด งวดละสามเดือนของป โดยเร่ิมเสียภาษีปาย

ต้ังแตงวดท่ีติดต้ังปายจนถึงงวดสุดทายของป  ท้ัง น้ี ตามอัตราท่ีกําหนดใน

กฎกระทรวงซึ่งตองไมเกินอัตราท่ีกําหนดในบัญชีอัตราภาษีปายทายพระราชบัญญัติน้ี 

การคํานวณพ้ืนท่ีภาษีปาย ใหคํานวณตามบัญชีอัตราภาษีปาย (6) และ (7)  

ทายพระราชบัญญัติน้ี 

ปายท่ี ติดต้ังบนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอื่นและมี พ้ืนท่ี เกินสอง 

ตารางเมตรตองมีชื่อและท่ีอยูของเจาของปายเปนตัวอักษรไทยท่ีชัดเจนท่ีมุมขวา

ดานลางของปาย และใหขอความดังกลาวไดรับยกเวนภาษีปายตามหลักเกณฑ 

ท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 

มาตรา 8  เจาของปายไมตองเสียภาษีปายสําหรับปายดังตอไปน้ี 

(1) ปายท่ีแสดงไว  ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพน้ัน  

เพ่ือโฆษณามหรสพ 

(2) ปายท่ีแสดงไวท่ีสินคาหรือท่ีสิ่งหอหุมหรือบรรจุสินคา 

(3) ปายท่ีแสดงไวในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเปนคร้ังคราว 

(4)7

๘ ปายท่ีแสดงไวท่ีคนหรือสัตว 

(5)8

๙ ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารท่ีใชประกอบการคาหรือประกอบกิจการอื่น

หรือภายในอาคารซึ่งเปนท่ีรโหฐาน  ท้ังน้ี เพ่ือหารายได และแตละปายมีพ้ืนท่ีไมเกิน 

ท่ีกําหนดในกฎกระทรวง แตไมรวมถึงปายตามกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชย 

                                                                                                                                                                                     
การคํานวณพ้ืนท่ีภาษีปายจึงยอมคํานวณเฉพาะตัวอักษร “ESSO” เทานั้น ไมสามารถ

คํานวณรวมพ้ืนท่ีแถบสีท่ีตอเนื่องกับตัวอักษร “ESSO” ได (เรื่องเสร็จท่ี 143/2545) 
๘ มาตรา 8 (4) แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๙ มาตรา 8 (5) แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



(6) ปายของราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาค หรือราชการ 

สวนทองถิ่นตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดิน 

(7) 9

๑๐ ปายขององคการท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายวาดวยการจัดต้ังองคการ

ของรัฐบาลหรือตามกฎหมายวาดวยการน้ัน ๆ และหนวยงานท่ีนํารายไดสงรัฐ 

(8) ปายของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคาร

สงเคราะห ธนาคารเพ่ือการสหกรณ และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

(9) 1 0

๑๑ ปายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน  

หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ท่ีแสดงไว 

ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนน้ัน 

(10) ปายของผูประกอบการเกษตรซึ่งคาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตร 

ของตน 

(11) ปายของวัดหรือผูดําเนินกิจการเพ่ือประโยชนแกการศาสนาหรือ 

การกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 

(12) ปายของสมาคมหรือมูลนิธิ 

                                                                                                                                                                                     
ปายโฆษณาท่ีติดต้ังอยูหนารานคายอยภายในหางสรรพสินคา อยูในบริเวณทางเดิน

ภายในหางสรรพสินคาซึ่งเปนสถานท่ีประกอบการคาจึงไดรับยกเวนภาษีปาย เพราะสถานท่ีประกอบ 

การคาท่ีจะไดรับยกเวนมิไดจํากัดวาตองเปนสถานท่ีประกอบการคาของตนเอง (เรื่องเสร็จท่ี 24/2531) 
๑๐ เม่ือการปโตรเลียมแหงประเทศไทยไดแปลงสภาพเปน บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) 

และตอมาบริษัทฯ ไดจดทะเบียนเครื่องหมายการคา Café Amazon ภายหลังท่ีไดมีการแปลงสภาพ

แลว ปายดังกลาวจึงมิใชปายท่ีเจาของปายไดรับหรือเคยไดรับยกเวนภาษีปาย  ดังนั้น บริษัทฯ จึงตอง

เสียภาษีปายเครื่องหมายการคา Café Amazon (เรื่องเสร็จท่ี 326/2549) 

ปายของการปโตรเลียมแหงประเทศไทยซึ่งใหผูแทนจําหนายผลิตภัณฑยืมไปติดต้ัง 

ท่ีสถานบริการน้ํามัน ไมตองเสียภาษีปาย (เรื่องเสร็จท่ี 24/2531) 
๑๑ มาตรา 8 (9) แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



(13) ปายตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 

มาตรา 9 1 1

๑๒  ภาษีปายท่ีเก็บในเขตราชการสวนทองถิ่นใด ใหเปนรายได

ของราชการสวนทองถิ่นน้ัน 

 

มาตรา 10 1 2

๑๓  ใหผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจแตงต้ังพนักงานเจาหนาท่ี 

เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 

 

มาตรา 11  การสงคําสั่งเปนหนังสือ หนังสือแจงการประเมิน หรือหนังสือ

อื่นใหแกบุคคลใด ใหปฏิบัติดังตอไปน้ี 

(1) ใหสงในเวลากลางวันระหวางพระอาทิตยขึ้นและพระอาทิตยตก  

หรือในเวลาทําการของผูรับ 

(2) ใหสง ณ สถานการคา สถานประกอบกิจการ หรือท่ีอยูอาศัยของผูรับ 

โดยจะสงทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได 

ถาไมพบผูรับ ณ สถานการคา สถานประกอบกิจการ หรือท่ีอยูอาศัยของ

ผูรับ ใหสงแกผูบรรลุนิติภาวะแลวซึ่งอยูหรือทํางาน ณ สถานการคา สถานประกอบ

กิจการ หรือท่ีอยูอาศัยของผูน้ัน 

ถาไมสามารถจะสงตามวิธีดังกลาวได ใหปดหนังสือน้ันไวในท่ีเห็นไดงาย 

ณ สถานการคา สถานประกอบกิจการ หรือท่ีอยูอาศัยของผูน้ัน หรือลงประกาศแจงความ

ในหนังสือพิมพรายวันอยางนอยสองฉบับ เมื่อไดปฏิบัติตามวิธีน้ีแลว และเวลาได 

                                                 
๑๒ มาตรา 9 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๑๓ มาตรา 10 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



ลวงพนไปไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีปฏิบัติการ ใหถือวาบุคคลน้ันไดรับหนังสือน้ัน

แลว 



หมวด 2 

การยื่นแบบแสดงรายการภาษปีาย 

   

 

มาตรา 12  ใหเจาของปายซึ่งจะตองเสียภาษีปาย ย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีปายตามแบบและวิธีการท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในเดือนมีนาคมของป 

ในกรณี ท่ีเจาของปายอยูนอกประเทศไทย ให ตัวแทนหรือผูแทนใน 

ประเทศไทยมีหนาท่ีย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายแทนเจาของปาย 

 

มาตรา  13   ถ า เจ าของป ายตาย  เปน ผู ไม อ ยู  เป นคนสาบสูญ  

เปนคนไรความสามารถ หรือเปนคนเสมือนไรความสามารถ ใหผูจัดการมรดก  

ผูครอบครองทรัพยมรดกไมวาจะเปนทายาทหรือผูอ่ืน ผูจัดการทรัพยสิน ผูอนุบาล 

หรือผูพิทักษ แลวแตกรณี มีหนาท่ีปฏิบัติการตามมาตรา 12 แทนเจาของปาย 

 

มาตรา 1413

๑๔  เจาของปายผูใด 

(1) ติดต้ังหรือแสดงปายอันตองเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม 

(2) ติดต้ังหรือแสดงปายใหมแทนปายเดิมและมีพ้ืนท่ี ขอความ ภาพ และ

เคร่ืองหมายอยางเดียวกับปายเดิมท่ีไดเสียภาษีปายแลว 

(3) เปล่ียนแปลงแกไขพ้ืนท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเคร่ืองหมายบางสวน

ในปายท่ีไดเสียภาษีปายแลว อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพ่ิมขึ้น 

                                                 
๑๔ มาตรา 14 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



ใหเจาของปายตาม (1) (2) หรือ (3) ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย 

ตอพนักงานเจาหนาท่ีภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีติดต้ังหรือแสดงปาย หรือนับแต 

วันเปล่ียนแปลงแกไขขอความ ภาพ หรือเคร่ืองหมายในปายเดิม แลวแตกรณี 

 

มาตรา 14 ทวิ14

๑๕  ปายตามมาตรา 14 (1) ใหเสียภาษีปายตามมาตรา 7 

ปายตามมาตรา 14 (2) ใหไดรับยกเวนภาษีเฉพาะปท่ีติดต้ังหรือแสดงปาย 

ปายตามมาตรา 14 (3) ใหเสียภาษีตาม (5) ของบัญชีอัตราภาษีปาย 

ทายพระราชบัญญัติน้ี ถาเปนปายท่ีเปล่ียนแปลงแกไขขอความ ภาพ และเคร่ืองหมาย

ท้ังหมดใหเสียภาษีปายตามมาตรา 7 

 

มาตรา 15 1 5

๑๖  ใหเจาของปายหรือผูซึ่งเจาของปายมอบหมายย่ืนแบบ

แสดงรายการภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ี ณ สถานท่ีดังตอไปน้ี 

(1) สํานักงานหรือท่ีวาการของราชการสวนทองถิ่นท่ีปายน้ันติดต้ังหรือ

แสดงอยูในเขตราชการสวนทองถิ่นน้ัน 

(2) สํานักงานหรือท่ีวาการของราชการสวนทองถิ่นซึ่งการจดทะเบียน

ยานพาหนะไดกระทําในเขตราชการสวนทองถิ่นน้ัน 

(3) สถานท่ีอื่นท่ีผูบริหารทองถิ่นกําหนด โดยประกาศหรือโฆษณาใหทราบ

เปนเวลาไมนอยกวาสามสิบวันนับแตวันประกาศหรือโฆษณา 

 

มาตรา 16  ในกรณีท่ีมีการโอนปาย ใหผูรับโอนแจงการรับโอนเปนหนังสือ

ตอพนักงานเจาหนาท่ี ภายในสามสิบวันนับแตวันรับโอน 

                                                 
๑๕ มาตรา 14 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๑๖ มาตรา 15 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



หมวด 3 

การประเมินภาษีปายและการชําระภาษีปาย 

   

 

มาตรา 17 1 6

๑๗  ใหพนักงานเจาหนาท่ีประเมินภาษีปายตามหลักเกณฑ 

กา รคํ า น วณภาษี ป า ย ท่ี กํ า หนด ไ ว ใ นบัญชี อั ต ร าภ าษี ป า ย  ( 6 )  และ  ( 7 )  

ทายพระราชบัญญัติน้ีและตามอัตราภาษีปายท่ีกําหนดในกฎกระทรวง แลวแจงการ

ประเมินเปนหนังสือไปยังเจาของปาย 

 

มาตรา 18 1 7

๑๘  ในกรณีท่ีปรากฏแกพนักงานเจาหนาท่ีวาไมมีผูย่ืนแบบ

แสดงรายการสําหรับภาษีปายใด เมื่อพนักงานเจาหนาท่ีไมอาจหาตัวเจาของปายน้ันได 

ใหถือวาผูครอบครองปายน้ันเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครอง

ปายน้ันได ใหถือวาเจาของหรือผูครอบครองอาคารหรือท่ีดินท่ีปายน้ันติดต้ังหรือแสดง

อยู เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายตามลําดับ และใหพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมิน 

ภาษีปายเปนหนังสือไปยังบุคคลดังกลาว 

 

มาตรา 19 1 8

๑๙  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายชําระภาษีปายตอพนักงาน

เจาหนาท่ี ณ สถานท่ีท่ีไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายไว หรือ ณ สถานท่ีอื่นใด 

ท่ีพนักงานเจาหนาท่ีกําหนด  ท้ังน้ี ภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

และใหถือวาวันท่ีชําระภาษีตอพนักงานเจาหนาท่ีเปนวันชําระภาษีปาย 

                                                 
๑๗ มาตรา 17 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๑๘ มาตรา 18 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๑๙ มาตรา 19 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



การชําระภาษีปายจะกระทําโดยวิธีการสงธนาณัติหรือต๋ัวแลกเงินของ

ธนาคารท่ีสั่งจายเงินใหแกราชการสวนทองถิ่นท่ีเกี่ยวของ ไปยังสถานท่ีตามวรรคหน่ึง 

โดยสงทางไปรษณียลงทะเบียนหรือสงโดยวิธีอื่นตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนด 

แทนการชําระตอพนักงานเจาหนาท่ีก็ได และใหถือวาวันท่ีไดทําการสงดังกลาวเปนวัน

ชําระภาษีปาย 

 

มาตรา 19 ทวิ 1 9

๒๐  ถาภาษีปายท่ีตองชําระมีจํานวนต้ังแตสามพันบาท 

ขึ้นไป ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายจะขอผอนชําระเปนสามงวด งวดละเทา ๆ กันก็ได  

โดยแจงความจํานงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบกอนครบกําหนดเวลาชําระ

ภาษีตามมาตรา 19 วรรคหน่ึง 

การผอนชําระภาษีตามวรรคหน่ึง ใหชําระงวดท่ีหน่ึงกอนครบกําหนดเวลา

ชําระภาษีตามมาตรา 19 วรรคหน่ึง งวดท่ีสองภายในหน่ึงเดือนนับแตวันสุดทายท่ีตอง

ชําระงวดท่ีหน่ึง และงวดท่ีสามภายในหน่ึงเดือนนับแตวันสุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีสอง 

ถาผูขอผอนชําระภาษีไมชําระภาษีปายงวดหน่ึงงวดใดภายในกําหนดเวลา

ตามวรรคสอง ใหหมดสิทธิท่ีจะขอผอนชําระภาษี และใหนํามาตรา 25 (3) มาใชบังคับ

สําหรับงวดท่ียังมิไดชําระ 

 

มาตรา 19 ตรี 2 0

๒๑  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายแสดงหลักฐานการเสีย 

ภาษีปายไว ณ ท่ีเปดเผยในสถานท่ีประกอบการคาหรือประกอบกิจการ 

 

                                                 
๒๐ มาตรา 19 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๒๑ มาตรา 19 ตรี เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



มาตรา 20  ภาษีปายจํานวนใดท่ีพนักงานเจาหนาท่ีไดแจงการประเมิน

แลว ถามิไดชําระภายในเวลาท่ีกําหนด ใหถือเปนภาษีปายคางชําระ 

 

มาตรา 21 2 1

๒๒  ใหผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือใหยึดหรือ

อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายท่ีคางชําระ เพ่ือนําเงิน 

มาชําระคาภาษีปาย คาธรรมเนียม และคาใชจายโดยมิตองขอใหศาลสั่งหรือออกหมาย

ยึด  ท้ังน้ี ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีกําหนด 

การยึดทรัพยสินจะกระทําไดตอเมื่อไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหผูมีหนาท่ี 

เสียภาษีปายชําระภาษีปายท่ีคางชําระภายในกําหนดไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ี 

รับหนังสือน้ัน 

การขายทอดตลาดทรัพยสินจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาอุทธรณ

ตามมาตรา 30 มาตรา 31 มาตรา 32 หรือมาตรา 33 เวนแตทรัพยสินน้ันจะเปนของ

เสียงาย 

วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน เพ่ือใหไดรับภาษีปาย 

ท่ีคางชําระ ใหนําวิธีการในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับ 

โดยอนุโลม 

 

มาตรา 22  เงินท่ีไดจากการขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหหักไวเปน

คาใชจายในการยึด อายัด หรือขายทอดตลาด เหลือเทาใดใหชําระเปนคาภาษีปาย  

ถายังมีเงินเหลืออยูอีกใหคืนแกเจาของทรัพยสินน้ัน 

 

                                                 
๒๒ มาตรา 21 วรรคหนึ่ง แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2)  

พ.ศ. 2534 



มาตรา 23 2 2

๒๓  เมื่อไดมีการยึดหรืออายัดทรัพยสินไวตามมาตรา 21  

วรรคหน่ึง แลว ถาไดมีการชําระภาษีปายท่ีคางชําระ คาธรรมเนียมและคาใชจาย 

ในการยึดหรืออายัดทรัพยสินโดยครบถวนกอนการขายทอดตลาด ใหผูบริหารทองถิ่น

หรือผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายสั่งถอนการยึดหรืออายัดน้ัน 

 

มาตรา 24 2 3

๒๔  ผูใดเสียภาษีปายโดยไมมีหนาท่ีตองเสียหรือเสียเกินกวา 

ท่ีควรตองเสีย ผูน้ันมีสิทธิไดรับเงินคืน 

การขอรับเงินคืน ใหย่ืนคํารองตอผูบริหารทองถิ่นหรือผูซึ่งผูบริหารทองถิ่น

มอบหมายภายในหน่ึงปนับแตวันท่ีเสียภาษีปาย ในการน้ีใหผูย่ืนคํารองสงเอกสาร 

หลักฐานหรือคําชี้แจงใด ๆ ประกอบคํารองดวย 

เมื่อผูบริหารทองถิ่นหรือผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายเห็นวาผูย่ืนคํารอง

มีสิทธิไดรับเงินคืน ใหสั่งคืนเงินใหโดยเร็ว และแจงใหผูย่ืนคํารองทราบเพ่ือมาขอรับ

เงินคืนภายในหน่ึงปนับแตวันท่ีไดรับแจง 

การกระทําใด ๆ เพ่ือใหเสียภาษีปายนอยลงกวาท่ีไดเสียไปแลว ใหมีผล 

เมื่อเร่ิมตนปภาษีปาย 

 

                                                 
๒๓ มาตรา 23 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๒๔ มาตรา 24 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



หมวด 4 

เงินเพ่ิม 

   

 

มาตรา 25  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตองเสีย

ภาษีปาย ในกรณีและอัตราดังตอไปน้ี 

(1) ไมย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิม

รอยละสิบของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย เวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดย่ืนแบบ

แสดงรายการภาษีปายกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนน้ัน 

ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละหาของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย 

(2) ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตอง ทําใหจํานวนเงินท่ีจะตอง

เสียภาษีปายลดนอยลง ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของภาษีปายท่ีประเมินเพ่ิมเติม  

เวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการภาษีปายใหถูกตองกอนท่ี

พนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมิน 

(3) 2 4

๒๕ ไมชําระภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสอง 

ตอเดือนของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย เศษของเดือนใหนับเปนหน่ึงเดือน  ท้ังน้ี 

ไมใหนําเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาคํานวณเปนเงินเพ่ิมตามอนุมาตราน้ีดวย 

 
                                                 

๒๕ มาตรา  25  (3 )  แก ไข เ พ่ิม เ ติม โดยพระราช บัญญั ติภาษี ป าย  (ฉ บับ ท่ี  2 )  

พ.ศ. 2534 

ตามมาตรา 25 (3) แสดงวาอาจมีการชําระภาษีปายภายหลังเวลาท่ีกําหนดตาม 

มาตรา 19 ได  ดังนั้น การท่ีเทศบาลอนุมัติใหผอนชําระภาษีปายเปนงวด ๆ เปนการชําระภาษีปาย

ภายหลังเวลาท่ีกําหนดตามมาตรา 19 จึงตองเสียเงินเพ่ิมสําหรับจํานวนภาษีปายท่ีคางชําระดวย  

(เรื่องเสร็จท่ี 154/2515) 



มาตรา 26  เงินเพ่ิมตามมาตรา 25 ใหถือวาเปนภาษีปาย 



หมวด 5 

พนักงานเจาหนาท่ี 

   

 

มาตรา 27  ในการปฏิบัติหนาท่ี ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจดังตอไปน้ี 

(1) เขาไปในสถานท่ีประกอบการคาหรือประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายได

ของผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย หรือบริเวณท่ีตอเน่ืองกับสถานท่ีดังกลาว หรือสถานท่ี 

ท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีปายในระหวางพระอาทิตยขึ้นและพระอาทิตยตก  

หรือในเวลาทําการ เพ่ือตรวจสอบวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดปฏิบัติการถูกตอง 

ตามพระราชบัญญัติน้ีหรือไม 

(2) ออกคําสั่งเปนหนังสือเรียกผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายมาใหถอยคําหรือใหสง

บัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีปายมาตรวจสอบภายในกําหนดเวลาอันสมควร 

 

มาตรา 28  ในการปฏิบัติการตามหนาท่ี ใหพนักงานเจาหนาท่ีแสดง 

บัตรประจําตัวเมื่อบุคคลซึ่งเกี่ยวของรองขอ 

บัตรประจํ า ตัวพนักงานเจ าหน า ท่ี  ให เปนไปตามแบบ ท่ีกํ าหนด 

ในกฎกระทรวง 

 

มาตรา 29  เมื่อปรากฏวาเจาของปายมิไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย  

หรือย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตอง ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจแจง

การประเมินยอนหลังไดไมเกินหาปนับแตวันท่ีพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมิน 

 



หมวด 6 

การอุทธรณ 

   

 

มาตรา 3025

๒๖  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายท่ีไดรับแจงการประเมินภาษีปายแลว 

เห็นวาการประเมินน้ันไมถูกตอง มีสิทธิอุทธรณการประเมินตอผูบริหารทองถิ่นหรือ 

ผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายไดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

การอุทธรณตามวรรคหน่ึง  ให ย่ืนตอพนักงานเจ าหนา ท่ีตามแบบ 

ท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

การอุทธรณไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระภาษีปาย เวนแตจะไดรับอนุมัติ

จากผูบริหารทองถิ่น 

 

มาตรา 31 2 6

๒๗  เพ่ือประโยชนในการพิจารณาอุทธรณ ผูบริหารทองถิ่นหรือ

ผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายอาจมีหนังสือเรียกผูอุทธรณมาใหถอยคําเพ่ิมเติมหรือ

ใหสงเอกสารหรือหลักฐานท่ีเกี่ยวของมาเพ่ือประกอบการพิจารณาได 

ถาผูอุทธรณไมย่ืนอุทธรณภายในสามสิบวันตามมาตรา 30 วรรคหน่ึง  

ไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก ไมยอมใหถอยคํา หรือไมยอมสงเอกสารหรือหลักฐาน 

ท่ีเกี่ยวของโดยไมมีเหตุอันสมควร ใหผูบริหารทองถิ่นหรือผูซึ่งผูบริหารทองถ่ิน

มอบหมายมีอํานาจยกอุทธรณน้ันเสียได 

 

                                                 
๒๖ มาตรา 30 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๒๗ มาตรา 31 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



มาตรา 32 2 7

๒๘  ใหผูบริหารทองถิ่นหรือผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมาย

วินิจฉัยอุทธรณใหเสร็จภายในหกสิบวันนับแตวันท่ีไดรับอุทธรณ และแจงคําวินิจฉัย

พรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณและพนักงานเจาหนาท่ีซึ่งไดทําการ

ประเมินโดยเร็ว 

 

มาตรา 33 2 8

๒๙  ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถิ่นหรือ

ผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายโดยฟองเปนคดีตอศาลภายในสามสิบวันนับแตวันท่ี

ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณีท่ีเปนการยกอุทธรณตามมาตรา 31  

วรรคสอง 

การฟองคดีตามวรรคหน่ึงจะกระทําไดตอเมื่อไดปฏิบัติตามขั้นตอน 

ดังท่ีบัญญัติไวในมาตรา 30 แลว 

 

มาตรา 33 ทวิ 2 9

๓๐  ในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณถึงท่ีสุดใหคืนเงินคา 

ภาษีปายใหแกผูอุทธรณ ใหผูบริหารทองถิ่นหรือผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายแจงให 

ผูอุทธรณทราบโดยเร็วเพ่ือมาขอรับเงินคืนภายในหน่ึงปนับแตวันท่ีไดรับแจง 

                                                 
๒๘ มาตรา 32 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๒๙ มาตรา 33 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๓๐ มาตรา 33 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



หมวด 7 

บทกําหนดโทษ 

   

 

มาตรา 34 3 0

๓๑  ผูใดโดยรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ  

ใหถอยคําเท็จ ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดง

เพ่ือหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีปาย ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหน่ึง

ป หรือปรับต้ังแตหาพันบาทถึงหาหมื่นบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 

มาตรา 35 3 1

๓๒  ผูใดจงใจไมย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย ตองระวางโทษ

ปรับต้ังแตหาพันบาทถึงหาหมื่นบาท 

 

มาตรา 35 ทวิ 3 2

๓๓  ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา 7 วรรคสาม ตองระวางโทษ

ปรับวันละหน่ึงรอยบาทเรียงรายวันตลอดระยะเวลาท่ีกระทําความผิด 

 

มาตรา 36 3 3

๓๔  ผูใดไมแจงการรับโอนปายตามมาตรา 16 หรือไมแสดง 

การเสียภาษีป ายตามมาตรา 19 ตรี  ตองระวางโทษปรับต้ังแตหน่ึงพันบาท 

ถึงหน่ึงหมื่นบาท 

 

                                                 
๓๑ มาตรา 34 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๓๒ มาตรา 35 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๓๓ มาตรา 35 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๓๔ มาตรา 36 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



มาตรา 37 3 4

๓๕  ผู ใดขัดขวางการปฏิบั ติการของพนักงานเจาหนาท่ี 

ตามมาตรา 27 (1) หรือไมปฏิบั ติตามคําสั่งของพนักงานเจาหนาท่ีซึ่งสั่งตาม 

มาตรา 27 (2) ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับต้ังแตหน่ึงพันบาท 

ถึงสองหมื่นบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 

มาตรา 38 3 5

๓๖  ในกรณีมี ผูกระทําความผิดตามพระราชบัญญั ติ น้ี  

ถาผูบริหารทองถิ่นหรือผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายเห็นวาเปนความผิดท่ีมีโทษปรับ

สถานเดียว หรือมีโทษจําคุกหรือปรับและโทษจําคุกไมเกินหกเดือน ใหผูบริหารทองถิ่น

มีอํานาจเปรียบเทียบสถานเดียวไดในกรณีดังตอไปน้ี 

(1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ใหผูว าราชการกรุงเทพมหานครหรือ 

ผูซึ่งผูวาราชการกรุงเทพมหานครมอบหมาย เปนผูมีอํานาจเปรียบเทียบ 

(2) ในเขตราชการสวนทองถิ่นอื่นยกเวนเขตกรุงเทพมหานคร ใหผูบริหาร

ทองถิ่นหรือผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายของแตละเขต เปนผูมีอํานาจเปรียบเทียบ 

เมื่อผูตองหาไดชําระเงินคาปรับตามท่ีเปรียบเทียบภายในสามสิบวันนับแต

วันท่ีมีการเปรียบเทียบ ใหถือวาคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ถาผูตองหาไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแลวไมชําระเงิน

คาปรับภายในกําหนดเวลาดังกลาว ใหดําเนินคดีตอไป 

 

มาตรา 39 3 6

๓๗  เงินคาปรับตามพระราชบัญญัติน้ีใหเปนรายไดของราชการ

สวนทองถิ่นน้ัน 

                                                 
๓๕ มาตรา 37 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๓๖ มาตรา 38 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
๓๗ มาตรา 39 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



 

มาตรา 39 ทวิ 3 7

๓๘  ในกรณี ท่ีผูกระทําความผิดซึ่งตองรับโทษตาม

พระราชบัญญัติน้ีเปนนิติบุคคล กรรมการผูจัดการ ผูจัดการ หรือผูแทนของนิติบุคคลน้ัน

ตองรับโทษตามท่ีบัญญัติไวสําหรับความผิดน้ัน ๆ ดวย เวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิได 

รูเห็นหรือยินยอมในการกระทําความผิดของนิติบุคคลน้ัน 

 

                                                 
๓๘ มาตรา 39 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 



บทเฉพาะกาล 

   

 

มาตรา 40  บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกตามมาตรา 3  

ใหคงใชบังคับไดในการเก็บภาษีปายจํานวนปตาง ๆ กอนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ี 

ใชบังคับ 

 

 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

จอมพล ถนอม  กิตติขจร 

นายกรัฐมนตรี 



บัญชีอัตราภาษีปาย38

๓๙ 

   

 

(1) ปายท่ีมีอักษรไทยลวน     ใหคิดอัตรา 10 บาท ตอหารอย 

     ตารางเซนติเมตร 

(2) ปายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษร 

ตางประเทศและหรือปนกับภาพ 

และหรือเคร่ืองหมายอื่น     ใหคิดอัตรา 100 บาท ตอหารอย 

     ตารางเซนติเมตร 

(3) ปายดังตอไปน้ี     ใหคิดอัตรา 200 บาท ตอหารอย 

     ตารางเซนติเมตร 

(ก) ปายท่ีไมมีอักษรไทย 

ไมวาจะมีภาพหรือ 

เคร่ืองหมายใด ๆ หรือไม 

(ข) ปายท่ีมีอักษรไทยบางสวน 

หรือท้ังหมดอยูใตหรือ 

ตํ่ากวาอักษรตางประเทศ 

(4) ปายตาม (1) (2) หรือ (3) ซึ่งมีขอความ เคร่ืองหมาย หรือภาพท่ีเคล่ือนท่ี  

หรือเปล่ียนเปนขอความ เคร่ืองหมาย หรือภาพอื่นได โดยเคร่ืองจักรกลหรือ 

โดยวิธีใด ๆ ใหคิดอัตราภาษีตามจํานวนขอความ เคร่ืองหมาย หรือภาพ หรือตาม

ระยะ เวลา ท่ีข อความ  เค ร่ืองหมาย ห รือภาพปรากฏอยู ในป าย   ท้ั ง น้ี  

                                                 
๓๙ บัญชีอัตราภาษีปาย แกไขเ พ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป าย (ฉบับท่ี 2)  

พ.ศ. 2534 



ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ถายังไมไดออกกฎกระทรวง

ใหคิดอัตราภาษีตามบัญชีอัตราภาษีปายน้ี 

(5) ปายท่ีเปล่ียนแปลงแกไขตามมาตรา 14 (3) ใหคิดอัตราตาม (1) (2) หรือ (3)  

แลวแตกรณี และใหเสียเฉพาะจํานวนเงินภาษีท่ีเพ่ิมขึ้น 

(6) พ้ืนท่ีของปายไมวาจะมีรูปรางหรือลักษณะอยางไร ใหคํานวณดังน้ี 

(ก) ถาเปนปายท่ีมีขอบเขตกําหนดได ใหเอาสวนกวางท่ีสุดคูณดวยสวนยาวท่ีสุด

ของขอบเขตปายเปนตารางเซนติเมตร 

(ข) ถาเปนปายท่ีไมมีขอบเขตกําหนดได ใหถือวาตัวอักษร ภาพ หรือเคร่ืองหมาย

ท่ีอยู ริมสุดเปนขอบเขตสํ าห รับกําหนดสวนกวาง ท่ีสุดและยาวท่ีสุด  

แลวคํานวณตาม (ก) 

(7) ปายตาม (1) (2) (3) หรือ (4) เมื่อคํานวณพ้ืนท่ีของปายแลว 

(ก) ถามีเศษเกินกึ่งหน่ึงของหารอยตารางเซนติเมตร ใหนับเปนหารอยตาราง

เซนติเมตร ถาไมเกินกึ่งหน่ึง ใหปดท้ิง 

(ข) ถามีอัตราท่ีตองเสียภาษีตํ่ากวาปายละ 200 บาท ใหเสียภาษีปายละ 200  

บาท 



หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากภาษีปาย

เปนภาษีของราชการบริหารสวนทองถิ่น ควรแยกออกจากประมวลรัษฎากร และมอบ

ใหราชการบริหารสวนทองถิ่น โดยกําหนดใหองคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล และ

สุขาภิบาล เปนผูจัดเก็บ  จึงตรากฎหมายวาดวยภาษีปายขึ้นโดยเฉพาะ 

 

พระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 253439

๔๐ 

 

มาตรา 20  บทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ท่ีถูก

ยกเลิกหรือแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติน้ี ใหยังคงใชบังคับตอไปเฉพาะในการ

ปฏิบัติจัดเก็บภาษีท่ีคางอยูหรือท่ีพึงชําระกอนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ 

 

มาตรา 21  ความในมาตรา 7 วรรคสาม ซึ่ งแกไขเพ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญั ติ น้ี  ให ใชบังคับเมื่อพนหน่ึงรอยแปดสิบวันนับแต วันประกาศ 

ในราชกิจจานุเบกษา 

 

หมายเหตุ  : - เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญั ติฉบับ น้ี  คื อ  โดย ท่ี

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ไดใชบังคับมาเปนเวลานานแลว สมควรปรับปรุง

บทบัญญัติวาดวยการยกเวนภาษี การกําหนดอัตราภาษี การย่ืนแบบแสดงรายการภาษี  

การประเมินภาษี การชําระภาษี การบังคับชําระภาษีคาง การคืนเงินคาภาษีอัตรา 

เงิน เ พ่ิม และการอุทธรณ  ตลอดจนปรับปรุงบทกํ าหนดโทษใหสอดคลอง 

กับสภาพการณและสภาวะเศรษฐกิจปจจุบันหรือใหเหมาะสมย่ิงขึ้น  จึงจําเปนตอง 

ตราพระราชบัญญัติน้ี 
                                                 

๔๐ ราชกิจจานุเบกษา เลม 108/ตอนท่ี 240/ฉบับพิเศษ หนา 26/29 ธันวาคม 2534 


